
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：年产花岗岩板材 30 万平方米、线条 1000 平方米迁建项目   

 

建设单位（盖章）：福建省南安市鹏盛石业有限公司              

 

编制日期：  2023.03                                       

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 

仅供生态环境部门信息公开使用 
[...]
尘后，除尘率可达 90%，即排放量为 0.0005t/a。 

4.1.2治理设施及可行性分析 

4.1.2.1 治理措施 

（1）石材加工粉尘 

项目湿法加工作业粉尘由机台自带的喷水设备将水不断喷淋在石材表

面，边喷淋边加工，使粉尘颗粒物被水力捕集，进入沉淀池；此外，要求水

喷淋作业的工作台加高挡板，减少含泥废水外溅。 

项目干法加工作业粉尘由引风机吸入立式水帘除尘柜内进行多道喷淋降

尘，立式水帘除尘柜不设排气筒。立式水帘除尘柜工作原理：该设施采用水

作为洗涤液，洗涤液通过喷嘴雾化成细小液滴均匀地向下喷淋，含尘气体由

水淋柜约 1m 高处进入，自下向上流动，两者逆流接触，利用尘粒与水滴的

接触碰撞而相互凝聚或尘粒间团聚，使尘粒重量大大增加，在重力作用下沉

降至水淋柜内的水沟，最终排入沉淀池。经喷淋洗涤后的净化气体与水雾碰

撞后顺水流入水淋柜底部的水沟，利用尘粒与水分的接触而互相凝聚或尘粒

间团聚去除气体所夹带的尘粒，最终沿沟内水流排出水淋柜。简而言之，该

设施主要通过气液两相的接触，实现气液两相间的传热、传质等过程，以满

足气体净化（除尘）的效果。根据同行业粉尘处理情况，采用立式水帘除尘

柜粉尘收集效率可达 80%，粉尘去除率可达 80%，可大大降低无组织排放粉



 

 

尘量，确保厂界外无组织粉尘达标排放。因此，采用立式水帘除尘柜处理干

法加工粉尘措施可行。 

（2）扬尘 

针对厂区扬尘，建设单位拟采取车间定期冲洗和洒水抑尘相结合等多种

防护措施进行降尘，具体采取的防治措施如下：  

①每日对生产车间进行冲洗，确保车间地面无积尘； 

②定时对车间进行人工洒水抑尘；  

③沉淀泥渣应及时委托清运公司清运至指定地点处理，以免泥渣在环境

中晒干风吹造成扬尘污染；  

④对运输车辆限速行驶，并禁止运输车辆超载，以减少污泥泄漏及扬尘产生。 

4.1.2.2 防治措施可行性及达标分析 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》(HJ954-2018)中

表 32 建筑用石加工工业排污单位废气污染防治可行技术可知，本项目采用的

湿法作业为治理主要污染物颗粒物的可行性技术，详见下表 4-3。 

表 4-3  废气治理措施及可行性分析 

产排污 

环节 

污染物 

种类 

治理设施 

排放 

形式 

处理 

能力 

收集 

效率 

治理 

工艺 

去除

率 

是否为 

可行技术 

切割、磨

光、切边

等工序 

颗粒物 无组织 / / 
湿法 

作业 
90% 是 

手加工 颗粒物 无组织 / 90% 
立式水帘

除尘柜 
80% / 

通过以上措施，项目无组织排放颗粒物可达标排放，对周边大气环境影

响小，因此措施可行。 

4.1.3排放源基本信息 

项目粉尘颗粒物均为无组织排放，排放源基本情况和对应排放标准见表 4-4。 

表 4-4  废气污染物排放源信息汇总表（排放口信息及标准） 

产排污 

环节 

污染物 

种类 

排放 

形式 

排放口基本情况 

排放标准 
参数 温度 

编号 

及名称 
类型 中心地理坐标 

车间面源 颗粒物 无组织 
长：34m 

宽：19m 
/ / 面源 

E118.397046 

N24.6862967 

GB16297-1

996 



 

 

4.1.4监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）有关规定要求，建设

单位在投产后开展自行监测，项目废气自行监测要求见表4-5。 

表 4-5  废气自行监测排放标准、监测要求 

排气筒编号及 

名称 
监测点位 监测因子 

监测 

频次 
排放标准 

/ 厂界 颗粒物 1 次/年 
GB16297-1996 表 2 

无组织排放限值 

4.1.5 非正常排放量 

本项目非正常排放情况主要考虑废气处理设施发生故障，即生产过程中手加

工过程（立式水帘除尘柜）发生故障的情形。厂区非正常排放量核算见表 4-6。 

表 4-6  废气污染源非正常排放核算表 

序

号 
污染源 

非正常

排放原

因 

污染物 

非正常排

放浓度/

（ug/m
3） 

非正常排

放速率/

（kg/h） 

单次持

续时间
/h 

年发

生频

次/次 

应对 

措施 

1 
手加工

粉尘 

废气处

理设施

发生故

障 

颗粒物 / 0.0292 0.5 1 

立即

停止

作业 

4.1.6 影响分析 

根据大气环境质量现状分析，项目所在区域环境空气质量现状良好，具

有一定的大气环境容量。 

建设单位拟采取湿法喷淋作业生产，同时水喷淋作业的工作台需加高挡

板；手加工区拟配套立式水帘除尘柜；每天清洗车间、及时清扫车间积尘、

定时对厂区堆场和车间进行洒水抑尘、及时清理污泥、对污泥运输车辆限速

行驶并禁止超载等措施后，无组织排放的颗粒物对大气环境的影响小。 

4.2 废水 

4.2.1 污染源强及排放参数 

项目废水主要为生产废水和职工生活污水。 

（1）生产废水 

由项目水平衡分析可知，项目生产废水主要是大切、磨光、切边等工序



 

 

的喷淋冷却废水及车间的清洗废水，经沉淀处理后除少部分蒸发外，其余全

部循环回用，不外排。根据水平衡分析，项目生产废水总产生量为 541.98m
3
/d

（162594m
3
/a），经处理后回用不外排。项目生产废水中主要含有悬浮物（SS），

类比同类项目产排污情况，生产废水中SS浓度约 3000mg/L，经沉淀处理后的

废水中SS浓度约为 900mg/L（处理效率以 70%计）。生产废水产排情况具体

见图 2-1 项目水平衡图。 

（2）生活污水 

根据水平衡分析，项目生活污水产生量为 96t/a。近期：项目生活污水需

经“化粪池+一体化生活污水处理设施”处理后用于灌溉项目北侧的菜园地。远

期：待污水管网铺设衔接完成后，项目生活污水须经化粪池处理达 GB8978-96

《污水综合排放标准》表 4 三级标准（NH3-N 指标参考 GB/T31962-2015《污

水排入城镇下水道水质标准》表 1 中 B 等级标准）并满足南翼污水处理厂进

水水质要求后排入市政污水管网，纳入南翼污水处理厂收集处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表中的一级 B 标准后排放。 

项目废水具体源强及排放参数见表 4-7。 

表 4-7  项目生活污水产排核算结果 

污染

源 
污染物 

污染物产生 
治理措

施 
污染物排放 

核算 

方法 

产生废

水量
(m

3
/a) 

产生 

浓度
(mg/L) 

产生量 

(t/a) 
工艺 

核算 

方法 

排放废

水量
(m

3
/a) 

标准排

放浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

近期

生活

污水 

CODCr 

类比

法 
96 

400 0.0384 
化粪池

+一体

化+灌

溉 

物料 

衡算  

法 

0 

0 0 

BOD5 220 0.0211 0 0 

SS 200 0.0192 0 0 

NH3-N 40 0.0038 0 0 

远期

生活

污水 

CODCr 

类比

法 
96 

400 0.0384 
化粪池

+南翼

污水处

理厂 

物料 

衡算  

法 

96 

60 0.0058 

BOD5 220 0.0211 20 0.0019 

SS 200 0.0192 20 0.0019 

NH3-N 40 0.0038 8 0.0008 

 

 

 



 

 

4.2.2 治理设施及可行性分析 

4.2.2.1治理设施 

（1）生产废水 

项目生产废水采取沉淀池自然沉淀处理，处理后的废水循环回用，不外

排。具体处理工艺如下： 

生产废水    沉淀池    清水池    回用 

                                                      

                        沉淀污泥    外运  

项目生产废水经车间内的污水沟流入沉淀池，废水先经沉淀池沉淀后流

入清水池，再由回用水管流到机台自带的喷水设备中回用于生产。根据建设

单位提供资料，项目设有生产废水沉淀设施 1 套，沉淀设施由沉淀池+清水池

组成，其中沉淀池总容积约 600m
3，可满足每天处理生产废水（541.98m

3
/d）

的要求。 

项目拟实行雨污分离，排污管道与雨水沟分开，措施可行。 

（2）生活污水 

项目职工生活污水排放量为 96t/a（0.32t/d），主要含有机物和悬浮物，

排放特点为排放水量小，污染物浓度低，处理难度小。 

近期：项目生活污水依托项目西侧黄世波成品板材仓库的化粪池进行处

理，经“化粪池+一体化生活污水处理设施”处理达《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1 蔬菜标准后用于灌溉项目北侧菜地。远期：生活污水

经市政污水管网纳入南翼污水处理厂集中处理。 

4.2.2.2可行性分析 

（1）近期生活污水处理设施及可行性分析 

A、生活污水治理工艺可行性分析 

生活污水中有机污染物含量高，其 BOD5：COD=0.55，大于 0.3，可生

化性良好，处理难度小。具体处理工艺如下： 

生活污水 初沉池
一级接

触氧化

二级接

触氧化

田地

灌溉
二沉池 消毒

图 4-1   一体化污水处理设施工艺流程图 

①初沉池：初沉池为与污泥沉淀池合建式的斜管沉淀池，其表面负荷为

农 灌 



 

 

2.5m
3
/m

2
·h 左右； 

②接触氧化池：初淀后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为二

级，总停留时间为 3.5～4 小时，填料为新颖组合式填料，易结膜，不堵塞结

球。接触池气水比在 12:1 左右； 

③二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀池，上升流

速为 0.3～0.4 毫米/秒，排泥采用气提至污泥池； 

④消毒池及消毒装置：消毒池停留时间为 30 分钟。消毒装置能根据出水

量的大小不断改变加药量，达到多出水多加药、少出水少加药的目的，项目

采用含氯漂白水作为消毒液； 

项目采用一级接触氧化和二级接触氧化处理，一级氧化主要为水解酸化，

二级氧化主要为生物接触氧化。水解酸化过程可进一步改善和提高废水的可

生化性，生物接触氧化同时存在着两种主要的生物作用：一是生物硝化作用，

二是有机物的生物氧化作用，是目前较为成熟的生化处理技术，出水稳定性

较好。一体化生活污水处理设备基本不占地表面积，运行噪声低，投资小，

目前技术已相当成熟，该稳定性良好，对企业而言可以接受。根据《给水排

水设计手册》（中国建筑工业出版社）生活污水处理设施对主要水污染物 

COD、BOD5、SS、NH3-N 的去除率分别为 75%、90%、90%、50%，经处

理后各污染物浓度可达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1 蔬菜标

准。因此，项目生活污水经“化粪池+一体化生活污水处理设施”用于蔬菜灌溉

措施可行。 

B、生活污水用于菜园灌溉的可行性 

根据调查，项目灌溉的田地种植的是南方常见的一些豆类、茄果类、茎

叶类等蔬菜，参照 DB35/T 772-2018《福建省地方标准行业用水定额》中蔬

菜种植茎叶类灌溉用水量约 233m
3
/666.7m

2，项目生活污水排放量 96t/a，经

计算，项目生活污水排放量可灌溉面积约为 275m
2。根据当地的气象情况，

除雨天情况外，菜地里的种植物平均每月需人工灌溉 4 次，则每年（生产时

间 10 个月算）所需灌溉次数约 40 次，即项目生活废水每次需要的灌溉面积

约 6.9m
2，据项目业主提供的资料，项目北侧的菜地面积远大于 6.9m

2，可满



 

 

足生活污水近期的灌溉。此外，考虑到雨季不进行农田灌溉，因此建议依托

企业设置贮存池，贮存池应能储存至少 10 天的生活污水量，同时配套浇灌设

施（包括配套的生活污水抽水水泵及配套的抽水软管等），确保生活污水可

定期掏运至北侧菜地灌溉追肥。 

综上所述，项目近期生活污水经处理达标后用于灌溉菜园地可行，废水

不外排不会对周边水环境产生影响。 

远期：废水排入南翼污水处理厂可行性 

（1）南翼污水处理厂概况简介 

南翼污水处理厂选址于海联片区内，总用地面积 15.44hm
2。南安市泉州

市南翼污水处理厂近期工程设计处理能力为 3.0 万 t/d，建设用地面积

4.87hm
2。其中近期工程(一期)1.5 万 t/d，远期 13.5 万 t/d。南翼污水处理厂一

期工程已于 2011 年完成，近期工程(一期)服务范围：水头镇部分老城区(五里

桥泵站)、滨海工业园建成区和海联创业园一期；远期工程服务范围：南安市

水头镇全镇和石井镇规划泉厦联盟高速路以北区域。 

（2）水量分析 

根据工程分析，项目生活污水排放量为 0.32t/d，占南翼污水处理厂远期

处理能力的 0.0002%，项目生活污水排放量小，不会对南翼污水处理厂正常

运营造成不良影响。 

（3）水质分析 

项目生活污水水质较简单，经化粪池处理后可达污水处理厂进水水质要求。 

（4）管网衔接 

项目位于南安市水头镇下店村（水头滨海石材加工集中区），属于南翼

污水处理厂远期服务范围，待项目所在区域市政污水管网建设完善后，项目

生活污水可通过市政污水管网纳入南翼污水处理厂。 

综上所述，项目远期生活污水排入南翼污水处理厂是可行的。 

项目废水治理设施及可行性分析见表4-8。 

 

 



 

 

表 4-8  项目废水治理设施基本情况一览表 

产排

污环

节 

类别 
污染物

种类 

排放方

式 

排放

去向 

排放

规律 

治理设施 

处理能

力 

治理

工艺 

是否为可